



**Raport
z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii
za 2024 rok**

Miasto Łańcut

I. Wprowadzenie

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, należy do zadań własnych gminy, określonych w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. 2023.2151 ze zm.) oraz ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. (tekst jedn. Dz.U. 2023.1939 ze zm.)

Gmina Miasto Łańcut, zadania wynikające z wyżej wymienionych ustaw realizowała na podstawie Uchwały Nr LXVII/448/2023 Rady Miasta Łańcuta z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2026 (zwany dalej Programem), który to dokument wyznaczał cele i sposoby rozwiązywania problemów uzależnień i związanych z tą sferą życia problemów rodzinnych i społecznych na terenie miasta Łańcuta.

Głównym celem Programu było ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania innych środków psychoaktywnych, poprzez podnoszenie poziomu i świadomości mieszkańców Łańcuta oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i pomocowych we współpracy z innymi podmiotami, działającymi w tym zakresie.

Zadania wynikające z Programu skierowane były do mieszkańców Łańcuta, w tym przede wszystkim do dzieci i młodzieży, osób uzależnionych od alkoholu oraz rodzin, w których występuje problem alkoholowy oraz problem przemocy w rodzinie.

Na realizację zadań związanych z profilaktyką uzależnień wydatkowano w 2024 r. środki finansowe w kwocie łącznie **917 388 zł** (w 2023 r. 925 029 zł, w 2022 r. 589 078 zł, zaś w 2021 r. - 565 069 zł) uzyskane przez Miasto Łańcut z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz środki pochodzące z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (o których mowa w art. 9² ust. 11 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi).

Realizacja zadań niniejszego Programu w 2024 r. była możliwa dzięki współpracy i zaangażowaniu różnych instytucji, m.in. : placówek oświatowych, instytucji kultury, organizacji pozarządowych, zespołu interdyscyplinarnego, ośrodka pomocy społecznej, poradni leczenia uzależnień, kuratorów sądowych oraz policji.

Wskaźnikami obrazującymi realizację poszczególnych zadań jest ilość przeprowadzonych działań oraz liczba osób biorąca w nich udział.

Cel główny Programu :

Ograniczenie liczby osób narażonych na różnego typu uzależnienia, w tym alkoholizm, narkomanię i uzależnienia behawioralne.

Cel realizowano w następujących obszarach:

1. Profilaktyki i prewencji.
2. Terapii i rehabilitacji.
3. Monitoringu.

Cele szczegółowe Programu postawione na podstawie zidentyfikowanych problemów:

I. Profilaktyka uzależnień i prewencja – cele szczegółowe:

1. Ograniczenie dostępności napojów alkoholowych dla dzieci i młodzieży.
2. Opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej przez dzieci i młodzież.
3. Ograniczenie spożycia alkoholu przez mieszkańców miasta Łańcuta.
4. Rozpowszechnianie wiedzy na temat uzależnień od alkoholu, narkomanii i uzależnień behawioralnych, skutkach społecznych i zdrowotnych oraz o możliwości uzyskania pomocy.

II. Realizacja zadań Programu w 2024 roku

Zadanie 1. Prowadzenie dla dzieci i młodzieży programów z zakresu profilaktyki alkoholizmu i narkomanii, przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowia oraz bezpieczeństwa.

1. W miesiącu w listopadzie i grudniu 2024 r. Centrum Działań Profilaktycznych z Wieliczki realizowało we wszystkich **szkołach podstawowych miasta Łańcuta** rekomendowany program profilaktyczny pt. „Debata”. W 3-godzinnych zajęciach udział wzięło ogółem 336 uczniów (po dwie klasy danej szkoły). Była to krótka interwencja profilaktyczna skoncentrowana na wzroście świadomości uczniów o szkodliwości substancji psychoaktywnych oraz promocji zdrowego trybu życia. Program realizowany był w formie interaktywnych zajęć, angażujących uczniów w dialog motywujący, kierując ich ku przemyśleniom o realnych konsekwencjach używania alkoholu i innych substancji.

Cele programu:

- wzrost wiedzy o szkodliwości substancji psychoaktywnych,
- promocja zdrowego trybu życia,
- kształtowanie przekonań normatywnych,
- zmniejszenie ryzyka inicjacji alkoholowej,
- wzmocnienie asertywności uczniów.

Program finansowany częściowo w ramach projektu ze środków Urzędu Marszałkowskiego oraz ze środków w ramach niniejszego Programu (8 000 zł).

2. Program edukacyjno-profilaktyczny „Gram w planszówki bo lubię” – aktywne spędzanie wolnego czasu, rozwijanie i pobudzanie do kreatywności własnej z wykorzystaniem gier planszowych, realizowany był wśród 53 uczniów klasy IV **Szkoły Podstawowej Nr 1 w Łańcutie**. Przesłaniem programu było zaciekawienie dzieci planszówkami jako alternatywy od spędzania czasu przed komputerem. Głównym założeniem i celem było ćwiczenie umiejętności interpersonalnych oraz rozwijanie kreatywności i zapobieganie uzależnieniom od gier komputerowych (2 000 zł).
3. Autorskie programy z zakresu ochrony zdrowia w miejskich przedszkolach:
 - 1) **Przedszkole Miejskie Nr 1** - program profilaktyczny z elementami edukacji informatycznej pt. „Kreatywny Przedszkolak- bezpieczny w świecie nowoczesnych technologii”, mający na celu przekazanie wiedzy na temat odpowiedzialnego i bezpiecznego korzystania z technologii z zachowaniem równowagi między aktywnością multimedialną a fizyczną (24 dzieci).

- 2) **Przedszkole Miejskie Nr 2** - program profilaktyczno-zdrowotny pt. „Ruch to zdrowie, każdy przedszkolak to powie”, którego celem głównym było nabywanie i kształtowanie umiejętności dbania o zdrowe odżywianie, aktywność fizyczną, higienę i bezpieczeństwo oraz radzenia sobie w trudnych sytuacjach (89 dzieci).
 - 3) **Przedszkole Miejskie Nr 3** - program profilaktyczny pt. „Muzyka, taniec i zabawa to super sprawa”, promujący aktywność ruchową poprzez zajęcia muzyczno-taneczne (129 dzieci).
 - 4) **Przedszkole Miejskie Nr 4** - program zajęć multimedialnych pt. „Mądry Przedszkolak- świadomy odbiorca multimediiów”, składający się z cykli zajęć: mój komputer, do czego służy komputer?, zasady bhp podczas pracy z komputerem, poznanie programów edukacyjnych dla dzieci z wykorzystaniem monitora interaktywnego. Ponadto podczas zajęć wpajano dzieciom zasady dotyczące dbania o zdrowie i przestrzegania bezpieczeństwa (25 dzieci).
- Łącznie w programach uczestniczyło 267 dzieci, a koszt ogółem wyniósł 20 122,80 zł.

4. Projekt profilaktyczny dotyczący zdrowia psychicznego pt. „Jak radzić sobie z silnymi emocjami”, realizowany w miesiącu październiku 2024 r, dla uczniów klas I-III wszystkich **szkół podstawowych miasta Łańcuta**. Temat zdrowia psychicznego przybliżony został uczniom poprzez prezentację scenek związanych z emocjami towarzyszącymi dzieciom na co dzień. Poruszano ważne problemy związane z okazywaniem swoich uczuć, radzeniem sobie z trudnymi emocjami, komunikowaniem swoich potrzeb i odczuć oraz nawiązywaniem i utrzymywaniem zdrowych relacji z rówieśnikami. Podczas spektakli omówione były takie emocje jak złość, zazdrość, smutek oraz strach. W programie uczestniczyło ogółem 669 uczniów (7 884 zł).
5. Projekt „Szkoła z Pasją” realizowany w dwóch terminach w miesiącu lutym i grudniu 2024 r. wśród uczniów wszystkich **szkół podstawowych miasta Łańcuta**. Podczas spotkań artyści oraz sportowcy, w tym m.in. Krystian Herba (mistrz Polski, rekordzista w trialu rowerowym) prezentowali swoje umiejętności oraz opowiadali o swojej pasji. Celem prowadzonych spotkań było przeciwdziałanie uzależnieniom chemicznym i behawioralnym. Prowadzący, w tym wybitni ludzie (akrobaci, tancerze, cyrkowcy) inspirowali uczniów do rozwijania swoich pasji i zainteresowań, a także pokazywali drogę, która prowadzi „na szczyt” – bez uzależnień. W dwóch cyklach wydarzeń uczestniczyło łącznie ponad 2800 uczniów. Celem projektu była poprawa aktywności fizycznej uczniów, zmiana nawyków żywieniowych, a także redukcja uzależnień (10 000 zł).

Zadanie 2. Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży – placówki wsparcia dziennego.

W ramach zadania **CARITAS Archidiecezji Przemyskiej**, prowadziła świetlicę środowiskową dla dzieci i młodzieży w Łańcutie, W okresie realizacji zadania – od 1 marca do 30 listopada do świetlicy uczęszczały dzieci w wieku od 8 do 16 lat, w liczbie 20, pochodzące z rodzin dotkniętych problemem ubóstwa. W świetlicy, codziennie od poniedziałku do piątku w godzinach 14:00-18:00, prowadzona była pomoc w nauce, rozwijane były zainteresowania i kreatywne spędzanie czasu wolnego. Ponadto prowadzone były bezpłatne zajęcia z języka angielskiego,

matematyki, geografii i języka migowego. Wychowankowie Świetlicy korzystali również z darmowego poczęstunku i siłowni.

Oprócz zajęć, wychowankowie korzystali z wyjazdów i wycieczek, spotkań, warsztatów oraz brali udział w licznych wydarzeniach kulturalnych czy sportowo-rekreacyjnych.

Budżet zadania zamknął się w kwocie 72 327,37 zł, z czego dotacja stanowiła kwotę 55 000,00 zł. Środki zostały przeznaczone na opłacenie wynagrodzenia wychowawców oraz dożywianie.

Zadanie 3. Organizowanie wycieczek edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych.

Dofinansowano wycieczkę do Chęcin oraz Kielc zorganizowaną w dniu 15 maja 2024 r. przez **Parafię św. Stanisława Biskupa w Łańcucie**. Uczestnikami byli uczniowie miejskich szkół podstawowych w Łańcucie (w liczbie 46 dzieci wraz z opiekunami), działający w ramach grup parafialnych.

W ramach wypoczynku zrealizowano wszystkie zamierzone cele, tj. profilaktykę uzależnień alkoholowych i behawioralnych m.in. używania technologii i zaburzeń odżywiania. Ponadto wycieczka była formą nagrody dla dzieci za ich społeczne, pozaszkolne zaangażowanie w formację moralną i patriotyczną grup działających przy parafii (6 299 zł).

Zadanie 4. Organizowanie różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży (półkolonia, wycieczki).

1. W okresie od 24 czerwca do 7 lipca 2024 r. zorganizowano dla uczniów klas I-VI **łańcuckich szkół podstawowych** półkolonię. Ogółem z tej formy wypoczynku skorzystało 441 dzieci. Podstawowym celem półkolonii było przede wszystkim bezpieczne zagospodarowanie czasu wolnego uczniom w okresie wakacyjnym, a także propagowanie aktywnych form wypoczynku, zaspokajanie naturalnej potrzeby ruchu, podnoszenie ogólnej sprawności fizycznej, rozwijanie zainteresowań oraz poznawanie walorów historyczno- przyrodniczych najbliższej okolicy. W ramach półkolonii dzieci miały możliwość atrakcyjnego i wartościowego spędzenia wolnego czasu. Uczniowie brali udział w różnorodnych zajęciach wynikających z opracowanych przez nauczycieli-wychowawców programów. Program zajęć wakacyjnych był zróżnicowany oraz dostosowany do potrzeb i zainteresowań dzieci. Stosowano różne metody pracy. W ramach zajęć dzieci mogły wykazać się swoimi zdolnościami i umiejętnościami w konkursach: plastycznych, grach i zabawach sportowych, w których zostały wyróżnione drobnymi nagrodami. Zorganizowano wyjazdy i wyjścia o charakterze turystyczno-rekreacyjnym: m.in. do Pstrągowej na „Ranczo”, Farmę Rzeszowską, do Woli Rafałowskiej do alpag, do parku rozrywki „Brzezovka” w Kolbuszowej, do parku trampolin „Fly Park” i „Grafitacja”, Sali Zabaw „Fantazja”, „Kolorado”, „Jangle Park”, „Bajkowy Labirynt”, kina „Helios”, oraz na baseny kryte i otwarte w Łańcucie, Sokołowie Małopolskim i Boguchwale. Ponadto uczniowie zwiedzali mini zoo w stylu safari, indiański namiot, bawili się w parku linowym, na dmuchańcach, zjeżdżalniach a także uczestniczyli w letnim kuligu na saniach kołowych. Koszt organizacji półkolonii to głównie wynagrodzenia dla nauczycieli, oraz zakup usług (organizacja wyjazdów, wycieczek) oraz sprzętu i materiałów, łącznie na kwotę: 179 512,40 zł (w 2023 r. -147 280,04 zł, w 2022 r. - 96 601,16 zł).

2. Dofinansowano 8 – dniowy wypoczynek w formie wycieczki do Warszawy, Bydgoszczy, Torunia, Chełmu i Grudziądza, dla 36 uczestników **Towarzystwa Przyjaciół Dzieci - Koła Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Przeworsku**. Celem wycieczki była rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych, w szczególności pobudzenie i wzrost ich aktywności społecznej, poprawa psychofizycznej sprawności oraz poczucia własnej wartości i odpowiedzialności. Poprzez integrację z innymi uczestnikami poznali alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, zdrowego trybu życia oraz satysfakcji osobistej (3 000 zł).

Zadanie 5. Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących (zawody, turnieje, mecze) dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom.

1. Na powyższe zadanie przyznano trzy dotacje na łączną kwotę 100 000 złotych, dla następujących stowarzyszeń:

- 1) **Łańcucki Klub Sportowy STAL Łańcut** - w okresie od 1 marca do 30 listopada 2024 r. realizował projekt nt. „Zdrowy duch –przez sport i ruch” w ramach, którego prowadzono treningi z piłki nożnej dzieci z roczników 2008-2012 (chłopcy), 2007-2009 (dziewczęta). W jego ramach zrealizowano 1 368 godzin treningów w Szkółce Piłkarskiej Stali Łańcut. W sumie w zajęciach brało udział 120 dzieci. Funkcja profilaktyczna niniejszego zadania zrealizowana została poprzez spotkania ze specjalistą od uzależnień (18 godzin). Założone rezultaty zostały osiągnięte. Podniesiono sprawność fizyczną, dzięki dwugodzinnym treningom organizowanym trzy w tygodniu. Wszystkie koszty związane były z wynagrodzeniem trenerów, wynagrodzeniem specjalisty od uzależnień oraz zakupem sprzętu sportowego - dotacja wyniosła 85 000 zł.
- 2) **Stowarzyszenie Przyjaciół Związku Strzeleckiego Strzelec J. Piłsudskiego Łańcucki Strzelec** w okresie od 1 kwietnia do 30 września 2024 r. realizowało zadanie pod nazwą : „Wyjdź z domu, zostań Strzelcem, zyskaj wiedzę i sprawność. Cykl zajęć sportowych i edukacyjnych sposobem przeciwdziałania uzależnieniom”, W ramach zadania zorganizowano dla dzieci i młodzieży edukacyjne zajęcia z psychologiem i pedagogiem (2 godziny), wyjazdowe, dwudniowe zajęcia rekreacyjno-wspinaczkowe podczas, których odbyło się 12 godzin szkolenia ze wspinaczki skałkowej na terenie Jury krakowsko-częstochowskiej oraz zajęcia sportowe realizowane podczas wyjazdu edukacyjno-rekreacyjno-szkoleniowego w Roztokach Dolnych (3 dni, podczas których penetrowano pasma górskie Bieszczad). W każdych z zajęć udział wzięło do 30 osób (dotacja 10 000 zł).
- 3) **Koszykarski Klub Sportowy „Pantery” Łańcut** w okresie od 1 marca do 30 listopada 2024 r. zorganizował szkolenie w szkółce koszykarskiej „Pantery” Łańcut dla 30 zawodniczek podzielonych na dwie grupy. Odbyły się także dwie pogadanki z terapeutą na temat zdrowego trybu życia dzieci i młodzieży. Zawodniczki wzięły udział w rozgrywkach 2 ligi kobiet. Realizując zadanie zapewniono sposób spędzania wolnego czasu dla mieszkańców Łańcuta (200 osób biorących udział w meczach domowych czy wyjazdowych) poprzez kibicowanie na meczach drużyny KKS „Pantery” Łańcut (dotacja 5000 zł).

2. **Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Łąncucie** w roku 2024 w ramach zadań z zakresu profilaktyki uzależnień otrzymał dofinansowanie w kwocie 19 891,56 zł do organizacji następujących imprez sportowych:
- IX Bieg „Łańcucka Piątka” (7 999,99 zł),
 - II Mikołajkowy Turniej Przedszkolaków oraz XIII Sportowe Mikołajki (9 891,59 zł),
 - Charytatywny mecz wspomnień byłych zawodników Sokoła z lat poprzednich (1 999,98 zł).
- Ogółem w powyższych imprezach udział wzięło 1806 osób.
3. Dofinansowano poprzez zakup nagród organizację **II Charytatywnego Biegu Leśnego Diabeł Łańcucki**, organizowanego przez Stowarzyszenie Łańcut Biega, na terenie lasu Bażantarnia w Łąncucie, w terminie 23 listopada 2024 roku. W wydarzeniu wzięło udział 150 uczestników. Byli to mieszkańcy Łańcuta oraz osoby z pobliskich miejscowości. Celem biegu była promocja zdrowego stylu życia, połączenie sportu z edukacją, wskazując na korzyści płynące z aktywności fizycznej (2 000 zł).

Zadanie 6. Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży.

1. Na niniejsze zadanie udzielono dwóch dotacji dla organizacji pozarządowych:

1) **Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrolu**

W ramach zadania w okresie od 8 kwietnia do 31 października 2024 r. odbyło się 20 godzin zajęć tanecznych dla 4 grup (po 25 osób). Podczas warsztatów młodzież nauczyła się jak panować nad swoim ciałem i umysłem. Ponadto zakupiono koszulki dla uczestników zadania. Zwieńczeniem projektu był pokaz talentów „W rytmie pasji” dla uczestników projektu oraz ich rodzin i bliskich. Dotacja w kwocie: 5 000 zł.

2) **Łańcuckie Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Artystycznej „Gest”**

Zadanie polegało na realizacji programu przeciwdziałania alkoholizmowi oraz patologiom społecznym poprzez organizację cyklu zajęć akrobatycznych oraz warsztatów z zakresu psychologii sportu. Zajęcia akrobatyczne (140 osób podzielonych na 7 grup odbyło łącznie 98 godzin zajęć) skierowane były do młodzieży, będącej w grupie ryzyka oraz do osób już doświadczających problemów związanych z alkoholem lub patologiami społecznymi. Warsztaty z zakresu psychologii sportu (72 osoby podzielone na 3 grupy odbyły łącznie 6 godzin warsztatów), które miały na celu zwiększenie świadomości na temat wpływu aktywności fizycznej na zdrowie psychiczne oraz omówienie mechanizmów uzależnień. Zadanie realizowano w terminie od 4 marca do 30 lipca 2024 r. Wysokość dotacji 5 000 zł.

2. **Miejski Dom Kultury w Łąncucie** w okresie od 9 lutego do 31 października 2024 r. realizował zadanie pn. "Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży". W ramach zadania przeprowadzono: warsztaty taneczne połączone z opracowaniem nowego układu tanecznego „Zabawy i tańce z okolic Śląska Rozbarskiego, zajęcia akrobatyczne, opracowano i przygotowano choreografię. oraz uszyto i zakupiono stroje. W projekcie wzięło udział ok 200 tancerzy z: Zespołu Pieśni i Tańca "Mały Łańcut" (40 osób), Zespołu Tanecznego "Rytm" (60 osób) i Zespołu Tańca Estradowego Ekrol (100 osób).

Środki finansowe dotacji w kwocie: 30 000 zł wydatkowano przede wszystkim na wynagrodzenie osób prowadzących warsztaty i zajęcia taneczne (18 300 zł) oraz zakup strojów (11 700 zł).

Zadanie 7. Organizowanie imprez kulturalnych i sportowych, promujących zdrowy styl życia.

1. W dniu 15 września 2024 r. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych włączyła się w imprezę zdrowotną pn. „**Łańcucki Piknik ZDROWIA & SPORTU**”, organizowaną na łańcuckim Rynku. Powyższa akcja połączona była z działaniami informacyjnymi. Członkowie Komisji przekazywali mieszkańcom Łańcuta informacje na temat problemu alkoholowego oraz procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego. Ponadto rozdawano ulotki, broszury i gadżety profilaktyczne, promujące zdrowie bez alkoholu, narkotyków oraz przemocy (animacje i zajęcia sportowe dla dzieci 690 zł).
2. Dofinansowano organizację „**Ogólnopolskiego Turnieju Tańca AKSEL-Dance-Festival 2024** oraz Grand Prix Polski Polskiego Towarzystwa Tanecznego w stylach w stylach”, który odbył się w terminie 24-25 lutego 2024 r. w Hali MOSiR w Łańcucie. W imprezie wzięło udział ok. 1 000 osób. (5 000 zł).
3. Dofinansowano poprzez zakup gry terenowej pt. „Ekspedycja Bez nałogów”, organizację pikniku rodzinnego - **VII Jarmarku Podzwierzynieckiego**. Innowacyjna forma edukacyjnej zabawy miała na celu zwiększenie świadomości na temat uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Poprzez interaktywne zadania i zagadki, uczestnicy zdobywali wiedzę na temat różnych rodzajów uzależnień, ich skutków oraz sposobów radzenia sobie z nimi. Gra została zorganizowana w dniu 27 lipca 2024 r. przez Fundację AS Kier z Wyżna dla 130 uczestników (1 600 zł).
4. Udzielono wsparcia finansowego, poprzez zakup upominków na **Koncert Dobroczynny Świąteczny Czas**”, organizowany przez Zespół Tańca Estradowego EKROL i Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrol-u, który się odbył w terminie 14-15 grudnia 2024 r. w Miejskim Domu Kultury w Łańcucie. W imprezie uczestniczyło ponad 250 wykonawców i tancerzy. Głównym celem było udzielenie wsparcia osobom z niepełnosprawnością, będących członkami Wspólnoty „Perełki” (1 000 zł).
5. Zakupiono nagrody rzeczowe z przeznaczeniem na organizację **pikniku charytatywnego pt. „Rodzina tu wszystko się zaczyna**”. Impreza ta, odbyła się na terenie Szkoły Podstawowej Nr 3 w Łańcucie z okazji Dnia Dziecka, i połączona była z akcją charytatywną na rzecz dalszego leczenia uczennicy w/w szkoły (999,94 zł).

Zadanie 8. Organizowanie zajęć i imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako forma przeciwdziałania uzależnieniom.

1. **Miejska Biblioteka Publiczna w Łańcucie** w roku 2024 otrzymała dwie dotacje na zadanie : „Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom”.

1) I dotacja w kwocie 21 260 zł na działania:

- zajęcia i warsztaty edukacyjne o tematyce ekologicznej – „Ratujmy Planetę”,
- warsztaty i rozgrywki z zakresu techniki programowania robota Photon,
- zajęcia łączące pokazy filmowe z grami planszowymi i zajęciami plastycznymi - filmy w technologii 3D,
- zajęcia z wykorzystaniem gier edukacyjnych łączących świat realny, pracę manualną i aplikację wirtualnej rzeczywistości AR z grą planszową do nauki programowania - nauka kodowania Scottie Go!,
- zorganizowanie Tygodnia Bibliotek ph. Biblioteka – miejsce na czasie”, w ramach którego zaprezentowana zostanie wystawa exlibrisu oraz przeprowadzone warsztaty dla dzieci z kaligrafii i grafiki oraz ph. „Napisałem książkę i co dalej”
- warsztaty wiosenne dla dzieci „Witaj wiosno” oraz warsztaty „Powitanie jesieni”
- „Bajkoterapia”-zajęcia z kynoterapeutą (honorarium)
- „Halloween”w Bibliotece -warsztaty plastyczno-techniczne
- zajęcia kulturalno-edukacyjnych w Filii Nr 1 i Filii Nr 2.

Ogółem we wszystkich zajęciach uczestniczyło 2248 dzieci i młodzieży.

2) II dotacja w kwocie 5 740 zł na finansowanie następujących elementów zadania:

- organizację warsztatów ph. „Rywalizacja i grywalizacja – przygody z Photonem”,
- warsztatów literackich „Mój ulubiony bohater bajkowy,
- prowadzenie warsztatów z gier i zabaw ruchowych „Baw się z nami”,
- zorganizowanie zajęć edukacyjnych dla dzieci ph. „Zimowe inspiracje”,
- organizacja zajęć dla dzieci z wykorzystaniem nowych technologii ph. „Nowe technologie – to jest to!”,
- projekcję filmu edukacyjnego w technologii 3D,
- zajęcia edukacyjne dla dzieci w Filii Nr 1 i Nr 2.

W sumie we wszystkich zajęciach udział wzięło 1008 osób.

2. **Miejski Dom Kultury w Łańcucie** otrzymał dotacje w kwocie 3 000 zł na zadanie „Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom – Rozwijamy Skrzydła na Wiosnę z Młodzieżą i Kulturą. W ramach zadania realizowano:

- „Na pomoc” - warsztaty z pierwszej pomocy,
- „Akademia młodego kucharza” - warsztaty kulinarne,
- „Edukacyjnie i artystycznie – warsztaty ekologiczne,
- „Zmalujmy Coś Razem” – warsztaty graffiti.

W zajęciach udział wzięło łącznie 75 dzieci i młodzieży.

Niewykorzystane środki powyższych dotacji zwrócono do budżetu miasta, w łącznej kwocie: 581,59 zł.

3. **Szkoła Podstawowa nr 4 w Łańcucie** w dniu 22 października 2024 r. zorganizowała „**IX Zjazd Rodziny Szkół im. Św. Jana Pawła II Archidiecezji Przemyskiej**”. Podczas imprezy zostały zaprezentowane wartości i nauki, które papież Jan Paweł II propagował przez całe swoje życie, a kluczowym tematem były kwestie związane z rolą rodziny w wychowaniu i rozwoju dzieci. W uroczystościach wzięły udział dyrektorzy i delegacje z 26 placówek Archidiecezji Przemyskiej (4 994,39 zł).
4. Dofinansowano imprezę - **Piknik z okazji Dnia Dziecka** zorganizowany przez **Szkołę Podstawową Nr 2** w Łańcucie, który zintegrował społeczność uczniowską oraz nauczycieli, tworząc niezapomnianą atmosferę radości i zabawy. Ciekawy program imprezy wzbogacił zabawy w ramach wypożyczonego sprzętu rekreacyjnego (3 700 zł). W pikniku wzięło udział około 500 uczniów.

Zadanie 9. Organizowanie konkursów promujących zdrowie, aktywność ruchową, bezpieczeństwo i profilaktykę uzależnień.

1. Dofinansowano Powiatowy konkurs plastyczny „**Czyste powietrze wokół nas**”, zorganizowany w ramach programu edukacji antytytoniowej przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Łańcucie, a skierowany do dzieci 5-7 letnich przedszkoli powiatu łańcuckiego. Głównym celem konkursu było promowanie wśród dzieci postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, wolne od dymu tytoniowego. Do konkursu zgłoszono 42 prac, które napłynęły z 15 przedszkoli i oddziałów przedszkolnych powiatu łańcuckiego. Honorowy patronat nad konkursem objął Burmistrz Miasta Łańcuta. Po komisyjnej ocenie przedłożonych prac wyłoniono 6 laureatów i udzielono 5 wyróżnień (599,99 zł).
2. Dofinansowano organizację konkursu plastycznego pn. „**Bezpieczne wakacje 2024**”, skierowanego do dzieci 7-12 letnich uczestniczących w półkoloniach organizowanych przez szkoły podstawowe miasta Łańcuta. Organizatorem konkursu była Państwowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łańcucie. Konkurs miał na celu promowanie zdrowego stylu życia wolnego od nałogów oraz aktywnych form spędzania letniego wypoczynku, w tym: poszerzenie wiedzy nt. bezpiecznych zachowań. Komisja konkursowa dokonała oceny 32 prac konkursowych. Z czego nagrodzono 7 laureatów, 1 wyróżnienie za indywidualną technikę oraz pozostałe prace za udział w konkursie (2 000 zł).

Zadanie 10. Włączanie się w kampanie edukacyjne z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom.

Miasto Łańcut realizowało w ramach ogólnopolskiej edukacyjnej kampanii społecznej o zdrowiu psychicznym dzieci i młodzieży, projekt z 2023 r. pt. „**Eska – Razem przeciw depresji**”. Przedsięwzięcie miało na celu poprawienie dobrostanu młodych ludzi, profilaktykę antydepresyjną oraz działania wspierające zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. W projekcie wykorzystano popularność radia Eska i prezenterów radiowych (ambasadorów akcji), a także różne kanały docierania do młodych widzów. Na platformie projektu znajdowały się strony poświęcone projektowi „Eska-Razem przeciw depresji”, zawierające artykuły o zdrowiu psychicznym, w tym depresji, podcasty z udziałem psychologa i psychotraumatologa,

interaktywny film dla młodzieży, a także informacje o miejscach, w których oferuje się wsparcie (399,99 zł).

Zadanie 11. Zwiększanie świadomości społecznej i motywacji do kształtowania postaw zdrowotnych wśród mieszkańców.

Prowadzono na stronie Urzędu Miasta Łańcuta zakładkę pn. „Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”, składająca się z podzakładek w zakresie: namiarów na kontakt z Komisją, jej składu osobowego, regulaminu pracy Komisji, informacji dotyczącej procedury zobowiązania do leczenia odwykowego przeciwalkoholowego. Ponadto zapewniono dostęp do druku wniosku w sprawie zgłoszenia osoby z problemem alkoholowym do leczenia odwykowego przeciwalkoholowego.

Zadanie 12. Popularyzowanie informacji nt. profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz promocji zdrowia

Zakupiono i rozdysponowano wśród nauczycieli miejskich szkół podstawowych broszury i ulotki dotyczące zjawiska hejtu i mowy nienawiści, które były pomocne w pracy wychowawczej, skierowanej do uczniów (1 083 zł).

Zadanie 13. Wspieranie finansowe (dotacje) i organizacyjne instytucji oraz organizacji pozarządowych prowadzących działalność dotyczącą profilaktyki uzależnień, udzielania pomocy osobom nadużywającym uzależnionym od alkoholu, ofiarom przemocy domowej oraz członkom rodzin.

Miasto Łańcut współpracowało z organizacjami pozarządowymi w zakresie prowadzenia profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, udzielając im dotacji na realizację zadań. Zgodnie przepisami ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, ogłoszono konkurs ofert na realizację następujących zadań publicznych Miasta Łańcuta, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

- 1) Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży;
- 2) Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym;
- 3) Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania alkoholizmowi;
- 4) Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży;
- 5) Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia.

W wyniku powyższych postępowań konkursowych wyłoniono organizacje, z którymi podpisano łącznie 12 umów dotacyjnych na realizację zadań, na kwotę łączną dwieście dwadzieścia pięć tysięcy złotych.

Zadanie 14. Organizowanie i finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia dla członków MKRPA, pedagogów oraz innych osób i podmiotów realizujących zadania programowe.

1. Z uwagi na ustawowe wymogi przeszkolenia nowych członków wchodzących w skład MKRPA w Łańcutcie, zorganizowano w dniu 22 maja 2024 r. 6-godzinne warsztaty pt. „Skuteczne działanie i funkcjonowanie komisji rozwiązywania

problemów alkoholowych, zgodnie z obowiązującymi ustawami i przepisami prawa". Na program szkolenia składały się tematy dotyczące m.in.

- usytuowania gminnej komisji w strukturze urzędu : obowiązujących procedur i form współpracy z urzędami i instytucjami,
- podziału prac w komisji (prowadzenie rozmów motywacyjnych, kontrola punktów sprzedaży, opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia, reprezentowanie komisji przed sądem),
- zasad wydatkowania środków finansowych z podziałem na środki alkoholowe i środki „małpkowe”,
- zasad ochrony danych osobowych w komisji.

Koszt szkolenia 3 140,01 zł.

2. W dniu 18 marca 2024 r. w Sali Konferencyjnej MOSiR w Łańcucie zorganizowano i przeprowadzono dla kadry pedagogicznej miejskich szkół podstawowych szkolenie pt. „Profilaktyka hejtu i mowy nienawiści”. Na program składały się następujące tematy:

- podstawowe informacje o zjawisku,
- przyczyny i skutki hejtu,
- praca z uczniem ofiarą/sprawcą,
- praca w klasie- profilaktyka i interwencja hejtu,
- praca z rodzicem w kontekście profilaktyki hejtu i radzenia sobie z nim.

W szkoleniu udział wzięło 20 osób. (3 000 zł).

3. W terminie 18-20 października 2024 r. w Zakopanem, zorganizowano szkolenie pt. „Realizacja lokalnej międzysektorowej polityki i przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu”. Uczestniczyli w nim pracownicy Urzędu Miasta Łańcuta oraz członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w Łańcucie (łącznie 31 osób). Celem tej formy doskonalenia było podniesienie kompetencji w/w osób w zakresie planowania, wdrażania oraz monitorowania lokalnej polityki społecznej, ochrony zdrowia publicznego, bezpieczeństwa i współpracy międzysektorowej. Na koszt tej formy doskonalenia złożyły się: 16 godzinne warsztaty merytoryczne wraz z materiałami szkoleniowymi, przewóz osób, nocleg i wyżywienie (54 500 zł).

Zadanie 15. Zapewnienie opieki nad nietrzeźwymi osobami dowiezionymi z terenu miasta Łańcuta do Izby Wyrzeźwień w Rzeszowie.

Na podstawie podpisanego międzygminnego porozumienia pomiędzy Gminą Miasto Łańcut a Gminą Miasto Rzeszów i udzielonej dotacji w kwocie 23 000 zł, (przy odpłatności 437 zł za 1 pacjenta) finansowano pobyt i opiekę nad osobami nietrzeźwymi, dowiezionymi z terenu Łańcuta do Izby Wyrzeźwień w Rzeszowie. Liczba pobytów osób korzystających z powyższej formy opieki wyniosła za ubiegły rok ogółem: 49 osób. W tym: 25 osób to mieszkańcy Łańcuta, 14 osób pochodziło z terenu innych gmin, zaś 10 osób bez określonego adresu (np. bezdomni). Wśród pacjentów były też takie osoby, które w ciągu roku kilkakrotnie przebywały w tej placówce.

Wobec trzech osób – pacjentów w/w Izby z uwagi na problem alkoholowy, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wszczęła postępowanie o zobowiązanie ich do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego. Niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości 2 689,67 zł zwrócono do budżetu Miasta Łańcuta w 2025 roku.

Zadanie 16. Organizowanie różnych form aktywizujących społecznie seniorów połączone z elementami promocji zdrowia.

1. Na powyższe zadanie udzielono pięć dotacji na łączną kwotę 30 000 zł, dla następujących organizacji:

1) Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Łańcucie

W terminie: 2 kwietnia – 16 czerwca 2024 roku realizowano zadanie pt. „Aktywny wypoczynek – wycieczka pt. Atrakcje w regionie Świętokrzyskim”. W ramach zadania zorganizowano dwudniową wycieczkę w region Świętokrzyski. Podczas wyjazdu uczestnicy wysłuchali prelekcji: „Nie pij alkoholu – zachowaj trzeźwy umysł”, zwiedzali liczne obiekty historyczne i kulturalne oraz wzięli udział w wieczorku tanecznym. W wypoczynku udział wzięło 45 osób (dotacja 6 000 zł)

2) Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku

W ramach zadania pn. „Do źródeł zdrowia i i kultury” zrealizowano dla 35 osób ośmiodniowy wyjazd do Ustronia Zdroju. Zorganizowano tam spotkanie z tamtejszym Uniwersytetem Trzeciego Wieku, połączone z wymianą doświadczeń na temat prowadzenia zdrowego stylu życia, bez nadużywania substancji psychoaktywnych. Grupa miała zorganizowany program zwiedzania Ustronia i okolic, związany z zajęciami poznawczo-kulturalnymi i artystycznymi. Udzielono dotacji w kwocie 8 745 zł, z czego zwrócono 1 055 zł.

3) Stowarzyszenie LX+

Zrealizowane zadanie dotyczyło aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia. Trwało od 1 maja do 30 września 2024 r.

W ramach zadania zorganizowano warsztaty ceramiczne w siedzibie oraz wyjazdowo – w Pracowni ceramicznej „Ceramiczny kot” w Przemyśle. Zorganizowano także warsztaty ceramiczne dla dzieci, w miesiącach wakacyjnych. Ceramikę wypalano w Zakładzie Garncarskim Plizgów w Medyni Głogowskiej. Podsumowaniem projektu był wernisaż, w którym udział wzięło ok. 50 odbiorców. (5 255 zł)

4) Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło Terenowe nr 4 Powiatu Łańcuckiego w Łańcucie

W ramach zadania zorganizowano w dniach 3-4 września 2024 r. wycieczkę w Góry Świętokrzyskie dla 40 członków stowarzyszenia. Wyjazd integracyjny osób chorych na cukrzycę, połączony był z wypoczynkiem i zwiedzaniem, wymieniano poglądy na temat leczenia i stosowania diety w chorobie cukrzycowej oraz szkodliwości używania alkoholu na organizm człowieka. Integracja osób chorych na cukrzycę (dotacja 6 000 zł).

5) Seniorzy i Przyjaciele

Stowarzyszenie realizowało zadanie pn. „Szkody zdrowotne związane z używaniem alkoholu – przeciwdziałanie to aktywny wypoczynek w ramach wycieczki do Krosna, Rymanowa i Iwonicza Zdroju” W dniu 25 kwietnia 2024 r. zorganizowano jednodniowy wyjazd dla 40 osób. Grupa wzięła udział w pokazie produkcji i zdobienia szkła, wykonanym przy piecu hutniczym, ponadto zaliczono spacer po Parku Zdrojowym w Rymanowie Zdroju. Natomiast w Iwoniczu uczestnicy wzięli udział w potańcówce oraz prelekcji „Alkohol – dokąd to prowadzi” (dotacja 4 000 zł).

2. **Miejski Dom Kultury w Łańcucie** otrzymał dwie dotacje na realizację zadania: „Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia”:

- 1) w dniu 17 marca 2024 r. zorganizowano w Filii MDK Podzwierzyniec imprezę Środowiskowe Spotkanie Wielkanocnego dla ok. 100 osób, w ramach którego wystawiono przedstawienie pt. „Misterium Męki Pańskiej” (3 000 zł).
 - 2) w okresie od 29 października do 30 listopada 2024 r. Filia MDK Podzwierzyniec realizował zadanie : Dni Seniora – „Gdy Podzwierzyniec był wsią”, w ramach którego odbyły się: warsztaty florystyczne pt. „Naturalne kompozycje na 1 listopada”, warsztaty artystyczne pt. „Niebanalny urok, banalnego chustecznika”, warsztaty kulinarne pt. „Zostań mistrzem w swojej kuchni”. Ponadto zorganizowano wyjazd do Muzeum Okręgowego w Rzeszowie oraz Spotkanie Biesiadne „...do białego rana” podsumowujące Dni Seniora. Ogółem w powyższych działaniach udział wzięło 187 osób (4 000 zł).
3. Ponadto dofinansowano następujące formy aktywizacji seniorów, dla stowarzyszeń - opłacając częściowo koszty przedsięwzięć:
- 1) **Związek Niewidomych Koło Powiatowe w Łańcucie** – jednodniowa wycieczka tzw. „Jajko” dla 30 osób niewidzących i słabowidzących oraz ich opiekunów – 1 000 zł.
 - 2) **Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku** – wyjazd studyjny do Centrum Edukacyjnego Spohns Haus w Gersheim w Niemczech dla 9 członków stowarzyszenia (5 000 zł).
 - 3) **Związek Niewidomych Koło Powiatowe w Łańcucie** – impreza dla 48 osób niewidzących i słabowidzących oraz ich opiekunów pn. „Święto Białej Łaski” – 1 000 zł.
 - 4) **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Łańcucie** – impreza „Spotkanie Oplatkowe” – zorganizowana dla 76 osób (2 000 zł).
 - 5) **Grupa Św. Urszuli Ledóchowskiej z Łańcuta** – 44 Przemyska Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę dla mieszkańców Łańcuta- dofinansowanie transportu pielgrzymów powracających z Częstochowy do Łańcuta (2 000 zł).

Zadanie 17. Działalność MKRPA, doposażenie w sprzęt, materiały niezbędne do zapewnienia realizacji zadań Programu.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie (zwana Komisją) w składzie 7- osobowym, realizowała zadania na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz zgodnie z regulaminem pracy Komisji. Do głównych zadań, w szczególności należało: opiniowanie wniosków związanych z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu oraz przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Członkowie wykonywali prace w ramach swoich ustawowych obowiązków, poprzez następujące formy: posiedzenia całego składu Komisji, posiedzenia zespołów stałych (zespołu ds. leczenia odwykowego i zespół ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych) oraz indywidualną pracę.

W okresie od stycznia do grudnia 2024 roku odbyło się:

- posiedzeń Komisji – 12,
- posiedzeń zespołu Komisji ds. leczenia odwykowego - 52,

- kontroli sklepów i lokali gastronomicznych zespołu Komisji ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 9,
- oględzin nowych punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 2,
- działań przedstawiciela Komisji w grupach i zespole interdyscyplinarnym – 35.

Koszt wynagrodzenia członków Komisji - 67 344 zł, doposażenie w sprzęt wyposażenie w niezbędne materiały – 750 zł.

Zadanie 18. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaży alkoholu nieletnim.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Łańcucie przeprowadzili w 2024 r. kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Łącznie skontrolowano: 9 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w tym: 7 sklepów i 2 lokale gastronomiczne. Były to kontrole wynikające z planu kontroli na rok 2024, przyjętego na posiedzeniu w całym składzie Komisji.

W trakcie przeprowadzanych kontroli sprawdzano ważność posiadanych zezwoleń, przestrzeganie zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zwracano uwagę na umieszczanie w widocznym miejscu informacji o szkodliwości alkoholu oraz zakazie sprzedaży alkoholu osobom do lat 18-tu i nietrzeźwym. Ponadto zobowiązywano właścicieli lokali, sklepów oraz personel do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, przede wszystkim młodzieży niepełnoletniej i nietrzeźwej.

Zadanie 19. Podejmowanie działań pokontrolnych, a w razie konieczności interwencyjnych w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych.

W wyniku powyższych kontroli stwierdzono nieprawidłowości w punktach sprzedaży napojów alkoholowych polegające na: braku upoważnienia do kontroli (w 2 punktach), braku książki kontroli przedsiębiorcy (1 punkt). W związku z tym, wydano dla tych punktów zalecenia pokontrolne, które w wyznaczonych terminach zostały uzupełnione.

Zadanie 20. Prowadzenie działań informacyjnych dla podmiotów handlujących napojami alkoholowymi.

Podczas kontroli sklepów i lokali gastronomicznych prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, członkowie zespołu Komisji ds. kontroli pouczali personel o wymogach wynikających z przepisów prawa w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych. Zobowiązywano właścicieli punktów sprzedaży oraz osoby zatrudnione do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, osobom nieletnim i nietrzeźwym.

Zadanie 21. Opiniowanie wniosków związanych z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z przepisami prawa miejscowego.

Na Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, spoczywa w myśl art. 18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi obowiązek opiniowania wniosków w sprawie uzyskania koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja w 2024 r. rozpatrzyła 10 wniosków, które przedłożyły firmy i przedsiębiorcy. Na podstawie przepisów prawa miejscowego, dotyczących zasad usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych, wydano łącznie 10 pozytywnych opinii w sprawie zezwoleń, w postaci postanowień Komisji. Opinie dotyczyły następujących rodzajów zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych:

- do 4,5% alkoholu i piwo – 9 (4 w detalu i 5 w gastronomi),
- od 4,5% do 18% alkoholu (wino) - 5 (4 w detalu i 1 w gastronomi),
- powyżej 18% alkoholu (wódka) – 6 (4 – detal, 2- gastronomia).

Zadanie 22. Współpraca z Policją, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym, instytucjami oświatowymi i kulturalnymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz stowarzyszeniami i grupami samopomocowymi działającymi na terenie miasta, w zakresie propagowania zasad trzeźwości i promocji zdrowia.

Realizując zadania programowe współdziałało z:

- Poradnią Leczenia Uzależnień w Łąncucie,
- SP ZOZ Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie,
- Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień w Rzeszowie,
- Wojewódzkim Podkarpackim Szpitalem Psychiatrycznym w Żurawicy,
- Stowarzyszeniem Trzeźwościowym „Krokus” w Łąncucie,
- grupami: AA „Watra” i AA „Odnowa”, AA „Stokrotka”,
- grupą Al-Anon „Iskra”,
- Sądem Rejonowym w Łąncucie - III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich,
- I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łąncucie,
- Zespołem Interdyscyplinarnym w Łąncucie,
- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łąncucie,
- Komendą Powiatową Policji w Łąncucie – Wydziałem Prewencji i Rewirem Dzielnicowych,
- Szkołą Podstawową nr 1 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 2 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 3 w Łąncucie,
- Szkołą Podstawową nr 4 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 1 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 2 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 3 w Łąncucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 4 w Łąncucie.
- Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Łąncucie,
- Miejskim Domem Kultury w Łąncucie,
- Miejską Biblioteką Publiczną w Łąncucie,
- organizacjami pozarządowymi (kluby sportowe, organizacje pozarządowe).

III. Terapia i rehabilitacja – cele szczegółowe:

1. Zwiększenie dostępności do usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób dotkniętych uzależnieniem od alkoholu, współuzależnieniem oraz ich dzieci.
2. Podniesienie skuteczności motywowania do podjęcia i kontynuowania leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu z miasta Łańcuta.
3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie dostępności do pomocy specjalistów oraz wsparcie osób doznających przemocy.
4. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób uzależnionych od alkoholu.

IV. Realizacja zadań:

Zadanie 1. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby zgłoszone do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- prowadzono postępowanie w sprawach o leczenie wobec 63 osób (45 spraw z 2024 r., 12 z 2023 r., 4 z 2022 r. oraz 2 z 2021 r.),
- wystosowano 205 wezwań (w 2023 r. – 160 wezwań), przeprowadzając 79 rozmów z osobami mającymi problem alkoholowy i poprzez w/w działania przekazywano podstawowe wiadomości o chorobie alkoholowej oraz o konsekwencjach prawnych i społecznych uzależnienia, mobilizując te osoby do podjęcia terapii,
- skierowano 41 osób (w 2023 – 25 osób) na badanie do biegłych sądowych,
- prowadzono całoroczny monitoring i kontrolę wobec 28 osób, które zmotywowano do dobrowolnego leczenia odwykowego przeciwalkoholowe w poradniach leczenia uzależnień,
- umorzono lub zamknięto po zakończonym leczeniu 22 spraw w zakresie zobowiązania do leczenia odwykowego,
- prowadzono Punkt Konsultacyjny Pomocy Rodzinie w Łańcutcie, świadczący cotygodniowe bezpłatne porady prawne oraz psychologiczne,
- wystosowano zapytania do szpitali i poradni leczenia uzależnień.

Zadanie 2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu:

- wystąpiono do Sądu Rejonowego w Łańcutcie z 18 wnioskami w sprawie orzeczenia przymusowego leczenia odwykowego, a następnie prowadzono korespondencję w tych sprawach (opłaty, wyjaśnienia itp.),
- otrzymano i rozliczono 36 opinii sądowych psychiatryczno-psychologicznych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
- wystąpiono do Sądu z 15 wnioskami w sprawie orzeczeń sądowych.

Koszt opłat za opinie biegłych oraz opłaty sądowe w związku z postępowaniem o orzeczenie obowiązku leczenia wyniósł: 23 337,40 zł.

Zadanie 3. Prowadzenie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu.

W ramach NFZ osoby potrzebujące pomocy ze względu na uzależnienie podejmowały leczenie odwykowe przeciwalkoholowe w Poradni Leczenia

Uzależnień w Łańcucie oraz dodatkowo miały możliwość korzystania z terapii odwykowej realizowanej w ramach zadania pn. „Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym”, zleconego organizacji pozarządowej. W siedzibie Stowarzyszenia Trzeźwościowego KROKUS certyfikowany terapeuta świadczył usługi w wyżej wymienionym zakresie, z częstotliwością dwa razy w tygodniu (środy i soboty).

Zadanie 4. Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym.

1. **Stowarzyszenie Trzeźwościowe „KROKUS”** w okresie od 1 marca do 15 grudnia 2024 r. realizowało działania na rzecz moralnego i psychicznego ozdrowienia rodziny, pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinie i osobom w trudnej sytuacji życiowej mającej związek z uzależnieniem. Uświadamiano jakie zagrożenia wynikają z nadużywania alkoholu. W siedzibie organizacji prowadzono dyżury z częstotliwością 4 razy w tygodniu po 2,5 godziny lub po 5 godzin dziennie (łącznie 775,5 godzin, w tym 175,5 godzin wolontariatu). W ramach dyżurów prowadzono również specjalistyczne zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu, realizowane przez certyfikowanego terapeutę uzależnień.

Ponadto w ramach projektu, zorganizowano:

- warsztaty edukacyjno-informacyjne na temat uzależnienia i współuzależnienia (4 warsztaty)
- rekolekcje trzeźwościowe – 4 wyjazdów dwu i trzydniowych do Leżajska i do Przemyśla,
- wycieczkę dla dzieci do Brzezówki i Jasionki,
- pielgrzymko-wycieczkę do Trzciny, Dobrzechowa i Stępy,
- spotkanie integracyjne połączone z grzybobraniem w Harasiukach
- Spotkanie Andrzejkowe.

Uczestnictwo w wyżej wymienionych formach działań ukazało pozytywne formy spędzania wolnego czasu oraz dało możliwość integracji środowiska osób wychodzących z nałogu. W powyższych działaniach uczestniczyło łącznie 107 osób (dotacja 30 000 zł).

2. Refundowano 3 osobom dotkniętym problemem alkoholowym, które obecnie utrzymują abstynencję, koszty uczestnictwa w rekolekcjach Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, które odbyły się w miesiącu listopadzie oraz w grudniu 2024 r. w Przemyślu w Klasztorze Sióstr Benedyktyn (690 zł).

Zadanie 5. Wspieranie organizacyjne stowarzyszeń trzeźwościowych i grup samopomocowych dla osób uzależnionych (AA) oraz współuzależnionych (Al-Anon).

1. Dofinansowano organizację VII Rocznic Działalności Grupy AA „Odnowa”, która odbyła się w dniu 27 kwietnia 2024 r. w Filii Miejskiego Domu Kultury w Łańcucie (Podzwierzyniec). W wydarzeniu uczestniczyło około 200 osób działających w ramach grup samopomocowych całej Polski. Program uroczystości obejmował mszę świętą w kościele św. Józefa w Łańcucie, mityng rocznicowy, oraz poczęstunek (2 999,84 zł).

2. Miasto Łańcut udostępnia nieodpłatnie Stowarzyszeniu Trzeźwościowemu „Krokus” w Łańcucie lokal, który służy za siedzibę dla organizacji oraz jest miejscem dyżurujących członków organizacji i terapeuty uzależnień.

Zadanie 6. Współpraca z ośrodkami leczenia odwykowego, kuratorami i sądami.

Realizując zadanie związane z zobowiązaniem do podjęcia leczenia odwykowego współdziałano z następującymi podmiotami:

- 1) Poradnią Leczenia Uzależnień w Łańcucie,
- 2) SPZOZ Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie,
- 3) Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień w Rzeszowie,
- 4) Stowarzyszeniem Trzeźwościowym „Krokus” w Łańcucie,
- 5) Grupą samopomocową AA Watra,
- 6) Grupą samopomocową AA „Odnowa”,
- 7) Sądem Rejonowym w Łańcucie - III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich,
- 8) I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łańcucie,
- 9) Zespołem Interdyscyplinarnym w Łańcucie,
- 10) Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łańcucie,
- 11) Komendą Powiatową Policji w Łańcucie – Wydział Prewencji, Rewir Dzielnicowych.

Zadanie 7. Udzielanie porad psychologicznych i prawnych w ramach kontynuacji działalności Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie.

W ramach działającego Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie z siedzibą w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w każdą środę miesiąca udzielane były bezpłatne porady prawne i psychologiczne. Łącznie udzielono 71 porad dla mieszkańców Łańcuta, w tym:

- porad prawnych – 14 dla 14 osób,
- konsultacji psychologicznych – 36 dla 33 osób,
- poradnictwa socjalnego – 21 porad dla 21 osób.

Porady prawne udzielane były głównie w przedmiocie prawa rodzinnego i opiekuńczego – 8 porad dla 7 osób, w tym:

- 1 porada dla 1 osoby dotycząca spraw rozwodowych (podział majątku, rozdzielność separacja),
- 3 porady dla 3 osób w zakresie przemocy w rodzinie i ubezwłasnowolnienia,
- 4 porady dla 4 osób dotyczące obowiązku alimentacyjnego 9 egzekucja alimentów.

Poradnictwo prawne dotyczyło również prawa cywilnego: 4 porady dla 4 osób dotyczące spraw z zakresu prawa spadkowego i ponadto z zakresu: prawa pracy i ubezpieczeń społecznych (1) oraz prawa administracyjnego (2).

Natomiast konsultacje psychologiczne dotyczyły problemów rodzinnych związanych z przemocą domową (20 przypadków zgłaszanych przez 13 kobiet i 4 mężczyzn oraz wobec 3 dzieci), pozostałe przypadki dotyczyły problemów w relacjach małżeńskich oraz problemów lęku przy radzeniu osobie samotnej z wychowaniem dzieci i samotnością.

W ramach specjalistycznego poradnictwa socjalnego udzielono wsparcia socjalnego dla osób doświadczających przemocy i ich rodzin oraz świadków.

Koszt zatrudnienia specjalistów w/w Punktu wyniósł: 33 111,36 zł.

Zadanie 8. Wsparcie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i dofinansowanie centrum integracji społecznej.

W 2024 r. Miasto Łańcut we współpracy z Caritas Archidiecezji Przemyskiej realizowało projekt „**Wsparcie mieszkańców Łańcuta poprzez działania Centrum Integracji Społecznej**”: W ramach projektu 13 osób z terenu miasta Łańcuta zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, skierowanych zostało do wykonywania prac ogrodniczo-porządkowych na terenie miasta. Ponadto brali udział w różnego typu zajęciach, mających na celu kształcenie umiejętności pozwalających na pełnienie określonych ról społecznych, nabywanie umiejętności zawodowych oraz przyuczenie do zawodu. Prowadzono również grupę wsparcia dla osób z problemem alkoholowym (6 osób). Poprzez pracę nad sobą i osobistym rozwojem, uczestnicy zdobyli umiejętności dostrzegania własnych potrzeb oraz określili cele życiowe pod kątem utrzymania trzeźwości i wprowadzania dalszych zmian w życiu. Ogólny roczny koszt utrzymania CIS-u w 2024 r.: 368 460,27 zł, z tego w ramach GPPiRPA oraz PN wydatkowano: 111 378,70 zł (wynagrodzenia 102 960 zł i posiłki 8 418,70 zł).

Zadanie 9. Organizowanie i udział w szkoleniach na temat procedur przeciwdziałania przemocy.

W dniach 26-27 listopada 2024 r. zorganizowano dla 12 członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Łańcutie szkolenie wyjazdowe. Uczestnikami były osoby pracujące w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, a w szczególności osoby pracujące z dziećmi i młodzieżą. Koszt szkolenia obejmował 16 godzin zajęć prowadzonych przez ekspertów, w formie warsztatów praktycznych oraz nocleg, wyżywienie i dojazd (12 000 zł).

Zadanie 10. Prowadzenie działań w ramach procedury „Niebieska Karta”.

Zespół Interdyscyplinarny w Łańcutie w 2024 r. prowadził 70 postępowań dotyczących przemocy w rodzinie, z tego w 2024 r. wszczęto 52 sprawy, zaś 18 stanowiło kontynuację działań rozpoczętych w latach ubiegłych. W ramach procedury Niebieskiej Karty świadczono pomoc mającą na celu zapobieganie oraz minimalizowanie problemów wynikających ze zjawiska przemocy domowej. W celu realizacji zadań powołano 52 grupy diagnostyczno-pomocowe (61 „Niebieskich Kart”), zaś 18 grup kontynuowało działalność z ubiegłych lat. W ramach pracy grup roboczych odbyło się 454 spotkań, w których w zależności od złożoności problemu przemocy, uczestniczyli obok pracowników socjalnych i dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji, przedstawiciele placówek oświatowych, sądownictwa, prokuratury, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcutie oraz organizacji pozarządowych.

Zadanie 11. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych z zakresu przemocy i sposobów jej przeciwdziałania.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego, realizując zadania związane z procedurą „Niebieskiej Karty” oraz leczenia odwykowego, przekazywali mieszkańcom Łańcuta informacje na temat problemu alkoholowego i procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego oraz tego jakie podjąć działania aby uwolnić się

z sidła przemocy. Ponadto rozdawano ulotki i broszury promujące zdrowie bez alkoholu, narkotyków oraz przemocy.

Ponadto na stronie internetowej MOPS-u w Łańcucie funkcjonuje zakładka dotycząca przemocy gdzie można oprócz informacji nt. zjawiska przemocy uzyskać dane kontaktowe do okolicznych placówek pomagających osobom doświadczającym i stosującym przemoc.

Zadanie 12. Współdziałanie w zakresie przeciwdziałania przemocy Komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego.

Realizując zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie :

- Komisja współpracowała z Zespołem Interdyscyplinarnym przy prowadzeniu 23 postępowań procedury Niebieskiej Karty, przy których przemoc miała związek z nadużywaniem alkoholu w rodzinie,
- przedstawiciele Komisji uczestniczyli w 6 posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w 29 posiedzeniach - pracach grup roboczych oraz grup diagnostyczno-pomocowych, powołanych do realizacji działań w ramach procedury Niebieskiej Karty,
- sporządzono 12 wniosków w sprawie wszczęcia postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu, w związku występowaniem przemocy w rodzinie.

IV . Podsumowanie

1. Analizując realizację powyższych przedsięwzięć należy stwierdzić, że cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2024 zostały
2. w ubiegłym roku zrealizowane.
3. Podsumowując dane liczbowe dotyczące prowadzenia procedury leczenia odwykowego przeciwalkoholowego w 2024 roku, zauważamy znaczny wzrost liczby osób wobec, których prowadzone były działania dotyczące zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego (dobrowolnego lub przymusowego, poprzez sądowe orzeczenie obowiązku).
Porównując, to z latami ubiegłymi, nastąpiło:
 - zwiększenie o **55,17%** liczby osób zgłoszonych do leczenia odwykowego w 2024 r. (w 2024 r. – 45 osób, w 2023 r. -29 osób, w 2022 r. – 29 osób),
 - zwiększenie o **31,3 %** liczby spraw związanych z prowadzonym postępowaniem o zobowiązanie do leczenia odwykowego mieszkańców Łańcuta (w 2024 r. – 63, w 2023 r. - 48, w 2022 r. -51),
 - zwiększenie o **64%** w stosunku do 2023 roku skierowań na badanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu (2024 r. – 41 osób, 2023 r. - 25 osób, 2022 r. – 26 osób).

Sporządziła:

Halina Wiercioch- inspektor

Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych

BURMISTRZ

Damian Szabart